江苏省人民政府文件
苏政发〔2009〕94号

[image: image1.wmf]
省政府关于公布第二批省级非物质文化遗产

名录和第一批省级非物质文化遗产

扩展项目名录的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省政府批准省文化厅确定的第二批省级非物质文化遗产名录（共计112项）和第一批省级非物质文化遗产扩展项目名录（共计39项），现予公布。

二○○九年六月二十日
第二批省级非物质文化遗产名录

（共计112项 ）

一、民间文学（共计21项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

124
JSⅠ-8
寒山拾得传说
苏州市

125
JSⅠ-9
花果山传说
连云港市

126
JSⅠ-10
九里山古战场传说
徐州市九里区

127
JSⅠ-11
巫支祁传说
洪泽县

128
JSⅠ-12
水漫泗州城传说
洪泽县
盱眙县

129
JSⅠ-13
隋炀帝传说
扬州市邗江区

130
JSⅠ-14
彭祖传说
徐州市

131
JSⅠ-15
徐福传说
赣榆县

132
JSⅠ-16
张道陵传说
丰县

133
JSⅠ-17
施耐庵与《水浒》传说
兴化市
大丰市

134
JSⅠ-18
达摩传说
南京市六合区

135
JSⅠ-19
刘邦传说
丰县
沛县

136
JSⅠ-20
卞和献玉传说
高淳县

137
JSⅠ-21
东海孝妇传说
连云港市

138
JSⅠ-22
露筋娘娘传说
江都市

139
JSⅠ-23
沈拱山传说
盐城市盐都区

140
JSⅠ-24
伍子胥故事
高淳县

141
JSⅠ-25
项羽故事
南京市浦口区

142
JSⅠ-26
崔致远与双女坟的故事
高淳县

143
JSⅠ-27
姐儿溜（歌谣）
东海县

144
JSⅠ-28
谜语
（竹西谜语、海虞谜语）
扬州市
常熟市

二、传统音乐（民间音乐）（共计6项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

145
JSⅡ-18
高淳民歌
高淳县

146
JSⅡ-19
南闸民歌
淮安市楚州区

147
JSⅡ-20
茅山号子
兴化市

148
JSⅡ-21
泓口丝弦
溧阳市

149
JSⅡ-22
鼓吹乐
（徐州鼓吹乐、

海州鼓吹乐）
徐州市
连云港市

150
JSⅡ-23
锣鼓乐
（陆家锣鼓、

戴埠太平锣鼓、
天岗锣鼓）
南通市港闸区
溧阳市
泗洪县

三、传统舞蹈（民间舞蹈）（共计17项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

151
JSⅢ-16
睢宁龙虎斗
睢宁县

152
JSⅢ-17
花船舞
（大兴旱船、

灌云花船）
宿迁市宿豫区
灌云县

153
JSⅢ-18
莲湘
（姜堰滚莲湘、

如皋莲湘、
洪武花棍舞）
姜堰市
如皋市
泗洪县

154
JSⅢ-19
高跷（沛桥高跷）
高淳县

155
JSⅢ-20
宝堰双推车
镇江市丹徒区

156
JSⅢ-21
龙吟车
高淳县

157
JSⅢ-22
柘塘打社火
溧水县

158
JSⅢ-23
跳当当
溧水县

159
JSⅢ-24
茶花担舞
江阴市

160
JSⅢ-25
睢宁云牌舞
睢宁县

161
JSⅢ-26
灯舞
（万绥猴灯、

指前鱼灯、
新沂七巧灯）
常州市新北区
金坛市
新沂市

162
JSⅢ-27
千灯跳板茶
昆山市

163
JSⅢ-28
渔篮虾鼓舞
江阴市

164
JSⅢ-29
洪泽湖渔鼓
泗洪县
洪泽县

165
JSⅢ-30
荷花盘子舞
通州市

166
JSⅢ-31
抬判
通州市

167
JSⅢ-32
倒花篮
如皋市

四、传统戏剧（共计5项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

168
JSⅣ-12
京剧
省演艺集团
淮安市

169
JSⅣ-13
滑稽戏
（苏州滑稽戏）
苏州市

170
JSⅣ-16
香火戏
（金湖香火戏）
金湖县

171
JSⅣ-14
泗州戏
泗洪县

172
JSⅣ-15
丰县四平调
丰县

五、曲艺（共计5项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

173
JSⅤ-9
南京评话
南京市秦淮区

174
JSⅤ-10
扬州道情
扬州市

175
JSⅤ-11
丹阳啷当
丹阳市

176
JSⅤ-12
徐州坠子
丰县

177
JSⅤ-13
小热昏
常州市

六、传统美术（民间美术）（共计6项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

178
JSⅥ-27
麦秆剪贴
（大丰麦秆剪贴）
大丰市

179
JSⅥ-28
常州掐丝珐琅画
常州市武进区

180
JSⅥ-29
戏剧脸谱
南京市白下区

181
JSⅥ-30
丰县吹糖人
丰县

182
JSⅥ-31
象牙雕刻
（南京仿古牙雕、

扬州牙刻、
常州象牙浅刻）
南京市
扬州市
常州市武进区

183
JSⅥ-32
虞山派篆刻艺术
常熟市

七、传统技艺（传统手工技艺）（共计39项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

184
JSⅦ-32
宜兴陶堆花技艺
宜兴市

185
JSⅦ-33
溱潼砖瓦制作技艺
姜堰市

186
JSⅦ-34
真金线制作技艺
南京市

187
JSⅦ-35
色织土布技艺
（南通色织土布技艺、
沛县色织土布技艺）
南通市
沛县

188
JSⅦ-36
八桅立式大风车制作技艺
盐城市盐都区

189
JSⅦ-37
蔡集手抄草纸制作技艺
宿迁市宿豫区

190
JSⅦ-38
常州龙泉印泥制作技艺
常州市

191
JSⅦ-39
扬州毛笔制作技艺
江都市

192
JSⅦ-40
姜思序堂国画颜料制作技艺
苏州市

193
JSⅦ-41
装裱技艺
（苏州装裱技艺、
扬州装裱技艺）
苏州市
扬州市

194
JSⅦ-42
陆慕蟋蟀盆制作技艺
苏州市相城区

195
JSⅦ-43
朴席制作技艺
扬州市经济开发区
仪征市

196
JSⅦ-44
柳编技艺
赣榆县

197
JSⅦ-45
洪泽湖渔具制作技艺
洪泽县

198
JSⅦ-46
晒盐技艺（盐城海盐晒制技艺、
连云港淮盐晒制技艺）
盐城市
连云港市

199
JSⅦ-47
配制酒酿造技艺
（东台陈皮酒酿造技艺）
东台市

200
JSⅦ-48
绿茶制作技艺
（苏州洞庭碧螺春制作技艺、
连云港云雾茶制作技艺、
南京雨花茶制作技艺）
苏州市吴中区
连云港连云区
南京市江宁区

201
JSⅦ-49
糕团制作技艺
（黄天源苏式糕团制作技艺）
苏州市

202
JSⅦ-50
糕点制作技艺
（稻香村苏式月饼制作技艺、
叶受和苏式糕点制作技艺、
西亭脆饼制作技艺）
苏州市
通州市

203
JSⅦ-51
黄桥烧饼制作技艺
泰兴市

204
JSⅦ-52
常州梨膏糖制作技艺
常州市

205
JSⅦ-53
采芝斋苏式糖果制作技艺
苏州市

206
JSⅦ-54
宝应捶藕和鹅毛雪片制作技艺
宝应县

207
JSⅦ-55
董糖制作技艺
（如皋董糖制作技艺、
秦邮董糖制作技艺）
如皋市
高邮市

208
JSⅦ-56
素食烹制技艺
（绿柳居素食烹制技艺）
南京市

209
JSⅦ-57
清真菜烹制技艺
（马祥兴清真菜烹制技艺）
南京市鼓楼区

210
JSⅦ-58
陆稿荐苏式卤菜制作技艺
苏州市

211
JSⅦ-59
豆腐制品制作技艺
（苏式卤汁豆腐干制作技艺、
界首茶干制作技艺、
横山桥百叶制作技艺）
苏州市
高邮市
常州市武进区

212
JSⅦ-60
酱菜制作技艺
（三和四美酱菜制作技艺、
常州萝卜干腌制技艺）
扬州市
常州市钟楼区

213
JSⅦ-61
淮安茶馓制作技艺
淮安市

214
JSⅦ-62
靖江肉脯制作技艺
靖江市

215
JSⅦ-63
常熟叫化鸡制作技艺
常熟市

216
JSⅦ-64
沛县鼋汁狗肉烹制技艺
沛县

217
JSⅦ-65
镇江肴肉制作技艺
镇江市

218
JSⅦ-66
刘长兴面点制作技艺
南京市

219
JSⅦ-67
汤面制作技艺
（昆山奥灶面制作技艺、
镇江锅盖面制作技艺）
昆山市
镇江市

220
JSⅦ-68
汤包制作技艺
（楚州文楼汤包制作技艺、
靖江蟹黄汤包制作技艺）
淮安市楚州区
靖江市

221
JSⅦ-69
扬州炒饭制作技艺
扬州市

222
JSⅦ-70
平桥豆腐制作技艺
淮安市楚州区

八、传统医药（共计4项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

223
JSⅧ-3
致和堂膏滋药制作方法
江阴市

224
JSⅧ-4
季德胜蛇药制药技艺
南通市

225
JSⅧ-5
王氏保赤丸制作技艺
南通市

226
JSⅧ-6
五妙水仙膏制作技艺
灌南县

九、传统体育、游艺与杂技（杂技与竞技）（共计3项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

227
JSⅨ-4
殷巷石锁赛力
南京市江宁区

228
JSⅨ-5
阳湖拳
常州市武进区

229
JSⅨ-6
彭祖导引养生术
徐州市

十、民俗（共计5项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

230
JSⅩ-8
七夕节（太仓七夕习俗）
太仓市

231
JSⅩ-9
柚山放灯节
金坛市

232
JSⅩ-10
宜兴观蝶节
宜兴市

233
JSⅩ-11
海州湾渔俗
连云港市

234
JSⅩ-12
洪泽湖渔家婚嫁礼俗
洪泽县

十一、其他（共计1项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

235
JSⅪ-1
南通范氏世家诗文
南通市

第一批省级非物质文化遗产扩展项目名录

（共计39项）

一、民间文学（共计2项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

6
JSⅠ-6
吴歌

（河阳山歌、

白茆山歌、

芦墟山歌、

双凤山歌、

胜浦山歌）
张家港市

常熟市

吴江市

太仓市

苏州市工业园区

7
JSⅠ-7
宝卷

（同里宣卷、

锦溪宣卷、

河阳宝卷、

胜浦宣卷、

常州宣卷）
吴江市

昆山市

张家港市

苏州市工业园区

常州市天宁区

二、传统音乐（民间音乐）（共计4项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

11
JSⅡ-4
扬州民歌

（胥浦农歌）
扬州市

仪征市

16
JSⅡ-9
江南丝竹
省演艺集团

江阴市

18
JSⅡ-11
道教音乐

（泰州道教音乐、

茅山道教音乐、

乾元观道教音乐）
泰州市

句容市

金坛市

21
JSⅡ-14
十番音乐（辛庄十番音乐）
常熟市

三、传统舞蹈（民间舞蹈）（共计5项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

27
JSⅢ-4
傩舞（高淳跳五猖）
高淳县

29
JSⅢ-6
竹马

（淮阴马头灯舞、

湾北小马灯舞、

南辰跑马灯舞、

蒋塘马灯舞）
淮安市淮阴区

南京市六合区

东海县

溧阳市

31
JSⅢ-8
龙舞

（栖霞龙舞、

长芦抬龙、

直溪巨龙、

段龙舞、

沙沟板凳龙舞、

太平龙灯）
南京市栖霞区

高淳县

金坛市

江阴市

兴化市

常州市新北区

34
JSⅢ-11
狮舞

（铜山高台狮子舞、

丹阳九狮舞）
南京市江宁区

丹阳市

37
JSⅢ-14
花鼓

（浒浦花鼓、

泰兴花鼓）
常熟市

泰兴市

四、传统戏剧（共计2项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

42
JSⅣ-5
淮剧
淮安市

泰州市

48
JSⅣ-11
杖头木偶戏
省演艺集团

五、曲艺（共计5项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

49
JSⅤ-1
苏州评弹

（苏州评话、苏州弹词）
省演艺集团

50
JSⅤ-2
扬州评话
省演艺集团

镇江市

52
JSⅤ-4
扬州清曲
镇江市

54
JSⅤ-6
徐州琴书
宿迁市宿城区

涟水县

56
JSⅤ-8
苏北大鼓
赣榆县

睢宁县

六、传统美术（民间美术）（共计7项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

63
JSⅥ-7
苏绣（东台发绣）
东台市

68
JSⅥ-12
民间绣活（邳州绣花鞋）
邳州市

72
JSⅥ-16
石雕（铜山石刻）
铜山县

73
JSⅥ-17
核雕（云渡桃雕）
泗阳县

74
JSⅥ-18
竹刻

（金陵竹刻、

扬州竹刻）
南京市

扬州市

76
JSⅥ-20
泥塑（徐州泥塑）
徐州市

78
JSⅥ-22
灯彩（徐州花灯）
徐州市鼓楼区

七、传统技艺（传统手工技艺）（共计10项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

82
JSⅦ-2
南京云锦木机妆花手工织造技艺
江苏汉唐织锦科技有限公司

85
JSⅦ-5
蓝印花布印染技艺

（邳州蓝印花布印染技艺）
邳州市

86
JSⅦ-6
传统建筑营造技艺

（扬州园林营造技艺）
扬州市

93
JSⅦ-13
制扇技艺

（金陵折扇制作技艺、

高淳羽毛扇制作技艺）
南京市栖霞区

高淳县

95
JSⅦ-15
风筝制作技艺

（徐州风筝、

沙洲风筝）
徐州市

张家港市

103
JSⅦ-23
传统木船制造技艺

（洪泽湖木船制造技艺）
洪泽县

105
JSⅦ-25
盆景技艺

（苏派盆景技艺、

如皋盆景技艺）
苏州市

如皋市

107
JSⅦ-27
酿醋技艺

（汪恕有滴醋酿制技艺）
连云港市

108
JSⅦ-28
酿造酒酿造技艺

（玉祁双套酒酿造技艺）
无锡市

109
JSⅦ-29
蒸馏酒酿造技艺

（洋河酒酿造技艺、

双沟大曲酒酿造技艺、

高沟酒酿造技艺）
宿迁市

涟水县

八、传统医药（0项）

九、传统体育、游艺与杂技（杂技与竞技）（共计1项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

114
JSⅨ-1
 抬阁（东山台阁）
苏州市吴中区

十、民俗（共计3项）

序号
编 号
项 目 名 称
申报地区或单位

118
JSⅩ-2
灯会

（古胥门元宵灯会）
苏州市沧浪区

119
JSⅩ-3
水乡妇女服饰

（胜浦水乡妇女服饰）
苏州市工业园区

120
JSⅩ-4
庙会

（苏州“轧神仙”庙会、

泰伯庙会、

惠山庙会、

皂河龙王庙会、

子房山庙会、

华山庙会、

九里季子庙会、

薛城花台会、

南京祠山庙会）
苏州市金阊区

无锡市

宿迁市宿豫区

徐州市云龙区

镇江市新区

丹阳市

高淳县

溧水县

（注：本扩展项目名录的序号、编号均为第一批省级非物质文化遗产名录的序号和编号）

主题词：文化　文物　文化遗产△　名录  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年6月22日印发

[image: image4.wmf]
— 14 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215